¹⁶ Décalage entre le nombre des têtes d'articles et celui des substances végétales réellement traitées qui n'est certes pas propre à l'œuvre de Hildegarde : le *Livre des simples médecines* étudié par P. Lieutaghi, par exemple, en annonce 425 mais en cite en tout quelque 490 ; voir P.

Lieutaghi, "Commentaire Historique, Botanique et Médical", in Platearius, *Le Livre des simples médecines*, édition et commentaire par F. Avril, P. Lieutaghi et G. Malandin, Paris, Ozalid et Textes Cardinaux, Bibliothèque Nationale, 1986.

¹⁷ G. Beaujouan, "La science dans l'Occident médiéval chrétien" in *Histoire générale des sciences*, R. Taton dir., t. 1, *La science antique et médiévale*, Paris, PUF, 1966, p. 649.

¹⁸ Le choix de la prose lui permettait-il d'en dire plus et de s'adresser à un autre public ? La même remarque pourrait s'appliquer au livre IV de la *Physica, de lapidibus*, qui se distingue avant tout par sa forme du lapidaire de Marbode par exemple. Sur les rapports entre écrits en vers et textes en prose dans la médecine populaire comme dans la médecine savante voir P. Capparoni, "Di una rara traduzione italiana del secolo XIV del "Thesaurus pauperum" di Pietro Ispano", *Estratto dalla Rivista della storia delle scienze mediche e naturali*, Anno XIX n. 3-4, Marzo-Aprile 1928, Sienne, p. 3.

¹⁹ *Physica*, I, 40, "De Ganphora", col. 1145A : *ganphora, scilicet gummi...*, cf. *De vegetabilibus et plantis*, tract. II, cap. 4, dans *D. Alberti Magni... Parva naturalia*, éd. A. Borgnet, Paris, L. Vivès, 1891, t. 10, p. 226 : *Constantinus dicit, quod est gumma arboris expressa per se.*

²⁰ Ces deux éléments sont recensés dans le *Circa instans* de Platearius et dans l'*Antidotaire Nicolas* ; voir par exemple le MS Vatican, Bibl. Apost., Vat. lat. 4480 (XIVe s.), fol. 83 r, "nux muscata", et fol. 95v, où figure un long développement sur le *zuccarum*.

²¹ Comparer *Physica*, I, 172, col. 1194B-1196A (*Fungi qui in sicca aura et in sicca terra nascuntur aliquantum meliores sunt*) et *De vegetabilibus et plantis*, tract. II, cap. 7, dans *D. Alberti Magni... Parva naturalia* (n. 19), t. 10, p. 236 : *In genere fungorum illi qui sunt sicci minus sunt mali quam humidi.* Leur caractère humide est à prendre en considération autant que la nature du lieu où ils poussent dans l'évaluation de leur nocivité : voir par exemple l'herbier anonyme du MS Vatican, Bibl. Apost., Vat. lat. 4486, fol. 45 r : *Fungi et spongiolae : complexio sua est f. et h. proprietates vero non est aliquo modo bona dato quod comedantur cibi tamen sunt mortiferi quia nascuntur juxta cavernas animalium venenosorum vel circa arva mortifera et creant humores grossos et viscosos.*